
Ing. Radomil Doležal, MBA 
 

Generální ředitel CzechTrade 

Argentina a Brazílie 

země exportních příležitostí 
 

25. 4. 2017 



ARGENTINA  

25. největší ekonomika na světě a 2. největší ekonomika v Jižní 

Americe 

Populace čítá 44 miliónů obyvatel 

Hospodářský růst v roce 2016 – pokles: –2,3 %; v roce 2017 se 

předpokládá růst ve výši 2,176 %, v roce 2018 předpoklad 2,3 %, 

po roce 2020 přes 3 % (MMF) 

Člen obchodního bloku MERCOSUR; možnost vstupu na další trhy 

Významný světový producent zemědělských komodit 

Velké zásoby nerostných surovin a drahých kovů 

V současné době probíhají reformy prezidenta Mauricia Macriho 

(byla zrušena veškerá devizová omezení, byl sjednocen kurz pesa, 

zrušena vývozní cla (s výjimkou sóji). Byl zrušen systém dovozních 

licencí a nahrazen systémem automatických a neautomatických 

licencí, který je liberálnější). 

 



V roce 2016  český export činil  2,2 mld. Kč, což představuje 

nárůst oproti roku 2015 o téměř 2 % ; oproti roku 2010 činí 

nárůst dokonce o 96 %; při srovnání období I-II/2017 se stejným 

obdobím roku 2016 činí nárůst  9 % 

V roce 2016 se Argentina umístila na 66. místě mezi vývozními 

teritorii ČR 

S Argentinou má ČR v letech 2015, 2016 záporné saldo 

obchodní bilance 

Komoditní struktura vývozu ČR s Argentinou (2016, SITC 1): 

Vývoz ČR do Argentiny 

64% 

19% 

10% 

7% 0% 

Stroje a dopravní prostředky

Tržní výrobky

Chemikálie

Průmyslové spotřební zboží

Ostatní

Zdroj dat: ČSÚ 



Vývoz ČR do Argentiny 

Nejvíce vyvážené zboží z ČR do Argentiny v roce 2016 (tis. CZK) – top 10  

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Vývoj vývozu ČR do Argentiny v mil. CZK 

Nejvíce vyvážené zboží do Argentiny podle kódů HS4 
Vývoz z ČR v roce 

2016  
Podíl v  % 

Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 167 468 8% 

Telefonní přístroje a přístroje pro vysílání, příjem hlasu, dat  135 609 6% 

Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 115 400 5% 

Buldozery, srovnávače, rypadla 99 838 5% 

Vozíky stohovací vidlicové 98 392 4% 

Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 89 135 4% 

Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 83 594 4% 

Soustrojí generátorová elektr měniče rotační 78 952 4% 

Stroje na zpracování kaučuku plastů 73 302 3% 

Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory 62 699 3% 
Zdroj dat: ČSÚ 



Přímé zahraniční investice v roce 2015 v hodnotě 11,65 mld. 

USD (130 % meziroční růst) 

V roce 2016 PZI 4 mld. USD. Předpokládá se, že investice se 

v roce 2017 zdvojnásobí díky nadcházejícím dražbám v 

projektech obnovitelných a neobnovitelných zdrojů energie  

Největším zahraničním investorem (2015) USA (24,9 %), dále 

Španělsko (16,4%), Nizozemí (10,6 %)  a Brazílie (5,1 %). 

Z hlediska odvětví nejvíce investic proudí do ropného 

průmyslu (17 %), chemického a plastikářského (13 %), 

automobilového průmyslu (6,8 %), potravinářského (5,9 %) a 

komunikací (5,7 %). 

Argentina- investice 



Argentina - příležitosti 

Agrární technika: Argentina patří mezi největší producenty a exportéry potravin 

na světě. Disponuje 36 mil. hektary orné a trvale orné půdy. Průmysl potravin a 

nápojů tvoří 16 % HDP a 70-95 % příjmů z vývozu tvořeny zemědělskými 

produkty. 

Energetický průmysl: je potřeba řešit energetickou situaci země. Ta potřebuje 

nové zdroje i modernizaci přenosové soustavy. Zaměřuje se především na 

obnovitelné zdroje energie – hlavně na solární a větrnou energii. Do konce roku 

2018 chce mít vláda 8 % energie z obnovitelných zdrojů a 20 % do roku 2025 (v 

dubnu 2016 byl tento údaj 1,8 % ). 

Infrastruktura:  Plánuje se modernizace například příměstských železnic – v 

příštích osmi letech se na tyto projekty vynaloží 14 mld. dolarů. Dále se plánují 

modernizace nákladních tratí, kde se očekávají investice ve výši 2,4 mld. USD 

Těžební průmysl: plánují se velké investice do nových zařízení a 

specializovaných služeb, investice v letech 2016-2018 se v tomto odvětví 

předpokládají ve výši 15 mld. USD. 

 

 



Sedmá největší ekonomika světa s HDP 2,3 bil. USD 

Největší ekonomika Jižní Ameriky; vstupní brána pro business se 

sousedními státy 

Populace čítá 202 miliónů obyvatel – 5. největší na světě 

Rozšiřující se spotřebitelský trh 

Silná a globálně integrovaná obchodní základna 

HDP 2016: -3,6 %. Očekává se návrat k růstu do dvou let (odhad MMF 

pro rok 2018 je 1,95 %) 

Světový producent mnoha zemědělských plodin např. sóji, pomerančů 

apod. 

Nerostné bohatství – 2. největší vývozce železa, manganu a bauxitu, 

světová jednička v exportu niobu 

Sektor služeb představuje přes 70 % braz. HDP a zaměstnává téměř ¾ 

aktivního obyvatelstva 

 

 

 

BRAZÍLIE 



Vývoz ČR do Brazílie 

V roce 2016  český export činil přes 6,3 mld. Kč, což představuje pokles 

oproti roku 2015 o 3 % ; při srovnání období I-II/2017 se stejným obdobím 

roku 2016 činí pokles 12 % 

V roce 2016 se Brazílie umístila na 44. místě mezi vývozními teritorii ČR 

S Brazílií měla ČR v roce 2016 kladné saldo obchodní bilance 

Komoditní struktura vývozu ČR s Brazílií (2016): 

 

 

 

 

 

  
62% 

16% 

8% 

7% 

6% 1% 

Stroje a dopravní prostředky

Tržní výrobky

Průmyslové spotřební zboží

Suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv

Chemikálie a příbuzné výrobky

Ostatní

Zdroj dat: ČSÚ 



Vývoz ČR do Brazílie 

Nejvíce vyvážené zboží z ČR do Brazílie v roce 2016 

Název zboží Vývoz v tis. CZK v roce 2016 Podíl na vývozu v % 

Části součásti osobních motorových vozidel, traktorů 549 277 9% 

Motorová vozidla pro nákladní dopravu 439 643 7% 

Kaučuk syntetický 408 007 6% 

Čerpadla  312 553 5% 

Části balonů, větroňů ap lodí kosmických 223 191 4% 

Elektrická zařízení k ochraně, spínání el.obvodů, 217 043 3% 

Telefonní přístroje, ost. přístroje pro vysílání, příjem hlasu, dat 215 273 3% 

Hřídele 166 147 3% 

Motory elektrické generátory 163 055 3% 

Části součásti pro pístové motory 133 812 2% Zdroj dat: ČSÚ 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Vývoz ČR do Brazílie v mil. CZK 



Přímé zahraniční investice v roce 2015 v hodnotě 64,6 mld. USD (11,6 % 

meziroční pokles) 

V roce 2016 PZI 78,9 mld. USD – meziroční růst 22 %, předpokládá se, 

že dlouhodobí investoři budou mít o toto teritorium nadále zájem i díky 

novým reformám prezidenta  Michela Temera 

Největším zahraničním investorem (2015) Nizozemí (20 %), USA (12 %); 

Lucembursko (11 %), dále Španělsko (11 %), Německo (6 %) a 

Japonsko (5 %). 

Z hlediska odvětví nejvíce investic proudí do obchodu(9 %), ropný 

průmysl (8 %), telekomunikací (8 %), automobilového průmyslu (8 %)  a 

energetika (7 %). 

Brazílie - investice 



Potravinářský průmysl:  Brazílie je potravinářskou velmocí – nakupují se 

technologie na automatizaci potravinářské výroby, balení výrobků, systémy na 

distribuci. Boom zaznamenává také pivovarnictví – projevuje se zájem o 

prémiová piva a rozvíjí se produkce malých pivovarů. 

Agrární technika: Brazílie je druhým největším dodavatelem potravinářských a 

zemědělských produktů na světě. Proto je zde zájem o inovativní technologie. 

Vodohospodářství: Brazílie plánuje investovat do úpravy vody,  v současnosti 

má 82,5 % populace přístup k vodě; 48,6 % má přístup k systému pro sběr 

odpadních vod, přičemž se zpracuje pouze 39 % z odpadních vod. Příležitosti 

se týkají výstavby a provozu nových obecních vodovodů a kanalizačních 

systémů, monitoringu kvality vody, vodní distribuční sítě, energetické úspory 

vody atd. 

Zdravotnická technika: zařízení pro veřejnou zdravotní péči a soukromé 

ordinace, e-health, zdravotnické prostředky.  

Brazílie - příležitosti 



Těžební průmysl: Brazílie mezi největšími světovými hráči. Největší exportér niobu, 

2. největší exportér železné rudy, manganu a bauxitu. Železná ruda představuje 80 % 

brazilského těžebního vývozu a 30 % světové poptávky* předpokládá se těžba cca 

800 mil. tun do roku 2022 a 1,1 mld. tun do roku 3030 (v roce 2012 Brazílie vytěžila 

480 mil. tun ročně = 16,5 % celkové světové těžby) * * 

Letecký průmysl: 2. největší letecká flotila světa (po USA); Embraer je 3. největší 

výrobce letadel na světě, ovládá 90 % místního trhu. São Paulo – nejvyšší 

koncentrace leteckého průmyslu v Lat. Americe. 100 podniků zabývající leteckou 

výrobou, 73 % součástek let. průmyslu vyrobených v Brazílii pochází ze státu São 

Paulo, 95 % pracujících z tohoto sektoru působí ve státě São Paulo   

Infrastruktura: plánují se projekty modernizace infrastruktury pro celou zemi; velké 

investice se plánují do silnic, dálnic, železnic, letišť a přístavů. Technologie smart city. 

ICT technologie: přes 250 miliónů mobilů v užívání – populární jsou veškeré 

aplikace, zájem je také o ochranu a správu dat. Brazílie má také jeden z největších 

počtu uživatelů internetu na světě (Zdroj: Teleco) 

 

 

Brazílie – příležitosti II 



SLUŽBY CZECHTRADE 

PORADENSTVÍ, INFORMACE, OBCHODNÍ PŘÍLEŽITOSTI 

 

EXPORTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 

PREZENTACE V ZAHRANIČÍ A INTERNÍ PROJEKTY 

 

INDIVIDUÁLNÍ SLUŽBY V ČR I ZAHRANIČÍ 

 



EVROPA 1 

• Německo - Düsseldorf (2) 

• Rakousko - Vídeň 

• Maďarsko - Budapešť 

• Polsko - Varšava 

• Polsko - Katowice 

• Baltské země - Riga 

EVROPA 2 

• Skandinávie - Stockholm 

• Velká Británie, Irsko - Londýn 

• Francie - Paříž 

• Nizozemí, Lucembursko - Rotterdam 

• Belgie - Brusel (CEBRE) 

EVROPA 3 

• Španělsko - Madrid 

• Itálie - Milán 

• Chorvatsko - Záhřeb 

• Srbsko - Bělehrad 

• Rumunsko - Bukurešť 

• Bulharsko - Sofie 

• Černá Hora - Podgorica 

RUSKO A SNS 

• Rusko - Moskva 

• Rusko - Petrohrad 

• Rusko - Jekatěrinburg 

• Ázerbájdžán - Baku 

• Kazachstán - Almaty 

• Ukrajina - Kyjev 

STŘEDNÍ VÝCHOD A AFRIKA 

• Turecko - Istanbul 

• Izrael - Tel Aviv 

• Spojené arabské emiráty  - Dubaj  

• Írán - Teherán 

• Maroko - Casablanca 

• Egypt - Káhira 

• Nigérie - Lagos 

• Jihoafrická republika - Johannesburg  

ČÍNA  

• Čína - Šanghaj 

• Čína - Peking 

• Čína - Chengdu 

• Čína - Kanton 

INDIE A JIHOVÝCHODNÍ ASIE 

• Indie - Bombaj 

• Indie - Bengaluru 

• Thajsko - Bangkok  

• Vietnam - Ho Chi Minh City 

• Indonésie - Jakarta 

• Singapur - Singapur 

SEVERNÍ AMERIKA A AUSTRÁLIE 

• USA - Chicago (2) 

• Austrálie, Nový Zéland - Sydney 

• Kanada - Calgary 

LATINSKÁ AMERIKA 

• Mexiko - Mexico City 

• Kolumbie - Bogota 

• Peru - Lima 

• Chile - Santiago de Chile 

• Brazílie - Sao Paulo 

• Argentina - Buenos Aires 

  REGIONÁLNÍ ROZDĚLENÍ SÍTĚ  

51 ZAHRANIČNÍCH KANCELÁŘÍ 



PREZENTACE FIREM V ZAHRANIČÍ 

Úspora času, nákladů a zvýšení počtu navázaných obchodních 

kontaktů díky společné účasti firem 

 

• Projekty NOVUMM a NOVUMM KET (program OP PIK 2016 – 2018) 

• České oficiální účasti na mezinárodních veletrzích a výstavách (MPO) 

• Zahraničních akce CzechTrade (v roce 2017 plán 112 akcí) 

 



CZECHTRADE V REGIONECH  

NOVINKY PRO 2017 

Služby regionálních exportních konzultantů ve všech 13 krajích 

Výhoda pro firmy: znalost regionů a nabídka služeb CzechTrade, 

CzechInvest a API na jednom místě    

 

 

 



PROČ? 

• Chceme k exportu motivovat vás i další podnikatele. 

• Vaše úspěchy jsou naším cílem.  

PRO KOHO? 

• Pro všechny, kteří si objednali individuální službu u zahraniční kanceláře. 

• Hodnota vývozu následně přesáhla 250 000 Kč.  

• Udělíte nám souhlas s medializací vaší úspěšné spolupráce s CzechTrade. 

CO ZÍSKÁTE? 

• 100% slevu na cenu budoucí služby 

• Profesionální servis v oblasti PR 

 

ŠANCE PRO ÚSPĚŠNÝ EXPORT 



Zastoupení pro Argentinu a Brazílii 

Užší propojení brazilského a argentinského zastoupení zlepší 

využití synergie trhů a zvýší podporu exportérům v dalších 

latinskoamerických zemích díky organizačním úsporám. 

Nejčastěji poptávané služby v ZK São Paulo:   

• ověření zájmu o výrobek 

• vyhledání obchodních partnerů 

• ověřování firem 

• organizace jednání a obchodních cest do teritoria 

• zprostředkování kontaktů 

• zjišťování specifik trhu 

• certifikace, prezentace v teritoriu 

 

CzechTrade zastoupení São Paulo 



Stabilní zájem firem o teritorium, v současné době rozpracovány čtyři 

individuální služby pro české exportéry v Argentině a Brazílii (především 

z oborů: specializované vozy, ICT, kosmetické doplňky). V jednání jsou 

individuální služby pro dalších cca sedm českých firem. 

Plánované akce 

BRAZÍLIE 

• LAAD (obrana a bezpečnost), proběhl 4. 4.-7. 4. 2017 

• HOSPITALAR (zdravotnictví), 16. 5.-19. 5. 2017 

• V plánu: FENASAN (životní prostředí), 2. 10.- 6. 10. 2017  

ARGENTINA 

• EXPOMEDICAL (zdravotnictví), 27.-29. 9. 2017 

• FIMAQH (strojírenství), květen 2018 (v plánu) 

 

V návaznosti na uvedené aktivity se rýsují úspěchy českých firem v 

Argentině a Brazílii a některé i s přesahem na Uruguay a Paraguay v 

oborech elektronika, specializovaná vozidla, ICT, pets, strojírenství.  

Plánované aktivity ZK São Paulo  



Pracovní cesta NM V. Bärtla do Paraguaye a 

Argentiny v doprovodu firem (20.  – 23. 3. 2017) 

Paraguay 

Účast na Investičním fóru Paraguay – 

Evropa a bilaterální jednání: 

ministerstvo průmyslu a obchodu, 

ministerstvo vnitra, ministerstvo 

veřejných prací náměstek pro hornictví 

a energetiku a ministerstvo pro 

informační technologie. Dále proběhla 

prezentace firem. 

Prodiskutována spolupráce v dopravě 

energetice: Paraguay začíná 

s výstavbou malých vodních 

elektráren, zájem i o solární energii, 

prostor při renovaci rozvodných sítí, 

geologickém průzkumu, možnosti 

spolupráce v obranném průmyslu 

(zájem o české technologie), v oblasti 

IT (e-government). 

Argentina 

Jednání na ministerstvech zahraničních 

věcí (a ministerstvu produkce (NM pro 

obchod)).  

Dále jednání EGAP a CzechTrade na 

Ministerstvu financí a zástupců Ministerstva 

obrany na Velitelství vzdušných sil. 

prezentace firem obranného a leteckého 

průmyslu. 

V jednáních rezonovalo, že právě teď je 

vhodný čas začít prohlubovat spolupráci, a 

to v tradičních sektorech – doprava, 

energetika, dále IT, obranný průmysl vč. 

letectví. Ze strany Argentiny zájem o 

technologie či různé formy spolupráce 

(např. společnou výrobu). Stále ale existují 

limity v oblasti financování.  



Česká agentura na podporu obchodu 

CzechTrade 

 

Dittrichova 21, 128 01 Praha 2 

www.czechtrade.cz  

http://www.czechtrade.cz/

